Néanmoins, ce rôle de la nature est réducteur puisqu'il se limite à une observation naturaliste du monde. Or Pétrarque envisage également la nature de façon méta-poétique, dans le rapport qu'elle peut entretenir avec l'écriture, et conçoit que le paysage naturel soit en syntonie avec l'inspiration poétique. Dans un texte latin, le *De vita solitaria* (I, 7), Pétrarque fait l'éloge de l'inspiration qui peut naître de l'observation d'un beau paysage, dans le recueillement et le silence :

Nempe supra humanum modum rapiantur [qui philosophiam ac maxime qui poeticam meditantur] oportet si supra hominem loqui volunt: id sane locis apertissimis expeditius fieri interdum et alacrius animadverti. Unde sepe montanum carmen quasi hedum e toto grege lectissimum atque lectissimum vidi et, nitore insito admonitus originis, dixi mecum: «Gramen alpinum sapis, ex alto venis». Equidem ut huic tandem articulo finem faciam, et Marcus Tullius et

⁶ Publiée dans A.Mühlhäusser, *Die Landschaft in Briefen der italienischen Frührenaissance*, Berlin-Leipzig, p. 8-12.

⁷ Stella, p. 277.

⁸ Pline l'Ancien, *Histoire naturelle*, IX, 88 et X, 95-96.

⁹ Cherchi (2003), p. 87.

Virgilius Maro, quos eloquentie principes latine nemo eloquens negabit, huic consilio herebant: dum alter cum sepe alias tum presertim ad tractatum legum civilium accessurus, frondosas quercus et delectabiles secessus, quodque ibi scriptum memini «ripam et umbram», et procerissimas populos, et concentum avium, et strepitum fluviorum, atque equas in partes scissi amnis in medio insulam parvam et huic nostre simillimam quereret; alter autem suum Alexim, quisquis is est, pastorio carmine laudaturus, «inter densas umbrosa cacumina fagos» assidue veniens, solus in montibus et silvis id faceret: Platonem secuti ambo, qui inter otiosa cupresseta et spatia silvestria de institutis rerum publicarum deque optimis legibus disputarat. Nota nimirum et vulgata commemoro. Multum tempore posterior Cyprianus, fide autem prior et martyrio clarus nec obscurus eloquio, tale quiddam et sensisse videtur et scripsisse; quod unum ex multis ingens mirator eius Augustinus in libris suis quasi illius ingenii experimentum et eloquentie gustum ponit, que in eo quanta esse potuerit, nisi gravitati rerum deditus verborum neglexisset ornatum, loci illius commemoratione notum nobis esse voluit. Ubi ingenium exercens non ait hunc thalamum loco abditum, cinctum muris, communitum seris, marmorea opacum celatumque testudine, aut tale aliquid, sed quid? «Petamus» inquit «hanc sedem. Dant secessum vicina secreta, ubi dum erratici palmitum lapsus pendulis nexibus per arundines baiulas repunt, viteam porticum frondea tecta fecerunt». Ecce quam porticum et quam sedem vir sanctus et eloquens appetebat: vites, palmites, frondes, arundines, et inter hec studiosis semper amabile secretum, quod utique non optaret, si preter muros ac tectum nullis bene secessibus ingenium crederetur.